
REG. INT. N. OD-18-2025  ORDINANZA N. 168 DEL 18/04/2025 
OGGETTO: RIMOZIONE MATERIALE LEGNOSO ACCUMULATO CONTRO LE PILE DEL PONTE STRADALE SUL FIUME SESIA A 
SEGUITO DELL’EVENTO METEOROLOGICO DEL 16-17 APRILE 2025.

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SINDACO 
SERVIZIO POLITICHE AMBIENTALI ED ENERGETICHE 

 
 

 
 
 

ORDINANZA N. 168 del 18/04/2025     
 
OGGETTO: RIMOZIONE MATERIALE LEGNOSO ACCUMULATO CONTRO LE PILE DEL 
PONTE STRADALE SUL FIUME SESIA A SEGUITO DELL’EVENTO METEOROLOGICO DEL 
16-17 APRILE 2025. 

 
IL SINDACO 

 

PREMESSO: 

● che in data 16 e 17 aprile 2025 un evento meteorologico di importanti proporzioni ha causato fenomeni 
di esondazione ed ingrossamento dei corsi d’acqua; 

● con Decreto Sindacale n. 10 del 16/04/2025 è stata disposta l’apertura del Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.)  al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Vercelli, la gestione 
dell’emergenza; 

● che in conseguenza di tale fenomeno si e verificata una grave situazione di emergenza in corrispondenza 
del ponte stradale sul Fiume Sesia in prosecuzione di Corso Matteotti, dove si è verificato un deposito, 
contro le pile di sostegno ed a monte delle stesse, di ingenti quantità di materiale legnoso, tronchi ed altro 
materiale flottante trasportato dalle acque; 

● che l’Ente proprietario del ponte è la Provincia di Vercelli; 

● che esiste il pericolo di compromissione della stabilità del ponte e di esondazione, con conseguenti danni 
per persone e cose, a causa della presenza del materiale che ostacola il libero deflusso delle acque in 
correlazione all’evento occorso e a quanto ancora potrebbe verificarsi; 

RITENUTO che vi sia l’estrema necessità di provvedere con la massima sollecitudine alla rimozione del 
materiale legnoso, tronchi ed altro materiale flottante trasportato dalle acque, al fine di evitare gravi 
conseguenze per la pubblica incolumità e di non compromettere la stabilità del manufatto posto su 
un’importante arteria di collegamento stradale; 



REG. INT. N. OD-18-2025  ORDINANZA N. 168 DEL 18/04/2025 
OGGETTO: RIMOZIONE MATERIALE LEGNOSO ACCUMULATO CONTRO LE PILE DEL PONTE STRADALE SUL FIUME SESIA A 
SEGUITO DELL’EVENTO METEOROLOGICO DEL 16-17 APRILE 2025.

 

APPURATO che il Sindaco, per finalità di Protezione Civile, è responsabile:  

 dell'adozione di provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli 
per l'incolumità pubblica; 

 dello svolgimento, a cura del Comune, dell'attività di informazione alla popolazione sulle situazioni 
di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall'attività dell'uomo; 

 del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura del 
Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto dalla 
pianificazione di Protezione Civile; 

VISTI: 

 l'art. 54 comma 4 del D.lgs. 267/2000; 

 la L.R. 7/2003; 

 la Legge 16 marzo 2017, n. 30; 

 il D.lgs 1/2018; 

 il Decreto Sindacale n. 10 del 16/04/2025; 

DATANE preventiva comunicazione al Prefetto della Provincia di Vercelli ai sensi dell’art. 54 comma 4 del 
D. L.vo n. 267/2000; 

ORDINA 

Alla Provincia di Vercelli, in qualità di Ente Proprietario del ponte sul fiume Sesia: 

 di rimuovere con la massima urgenza il materiale accumulato in corrispondenza delle pile dei ponti ed 
a monte delle stesse, per la larghezza necessaria ad evitare il trascinamento di ulteriore materiale in 
occasione dell’innalzamento del livello dell’acqua; 

 di eseguire le opportune verifiche dell’infrastruttura stradale prima della riapertura al traffico; 

DISPONE 

 l'affissione di copia della presente Ordinanza all'Albo Pretorio Comunale e la pubblicazione sul sito 
istituzionale; 

 l'invio di copia della presente Ordinanza: 

o alla Prefettura di Vercelli; 

o alla Regione Piemonte; 

o alla Provincia di Vercelli; 

o alle Forze dell’Ordine; 

o al Comando Provinciale Vigili del Fuoco; 

o al A.S.L. Vercelli;  

o ai titolari delle Funzioni di Supporto; 



REG. INT. N. OD-18-2025  ORDINANZA N. 168 DEL 18/04/2025 
OGGETTO: RIMOZIONE MATERIALE LEGNOSO ACCUMULATO CONTRO LE PILE DEL PONTE STRADALE SUL FIUME SESIA A 
SEGUITO DELL’EVENTO METEOROLOGICO DEL 16-17 APRILE 2025.

 

INCARICA 

la Provincia di Vercelli di dare attuazione alla presente Ordinanza; 

AVVISA 

chiunque ne abbia interesse che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro il 
termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla 
scadenza del termine di pubblicazione della medesima o comunque dalla prima conoscenza dell'atto. 
 
 
 
 IL SINDACO 

(Roberto SCHEDA) 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


